

Szerkesztői iroda
Sepsi-Szentgyörgyön
a ref. kollegium épületé-
ben, föld-
a lap szellemi részét illet
költségek külföldieké.

Kiadó hivatal:
Pollák Mór
könyvnyomdája és könyv-
kereskedése,
hová a hirdetések és
előfizetési pénzek
bérmentesen intézendők.

NEMERE.

Politikai, társadalmi, szépirodalmi és közgazdasági lap.

A „Háromszéki háziipar-egylet” és a „sepsi-szentgyörgyi önkéntes tűzoltó-egylet” hivatalos közlönye.

Megjelenik ezen lap helyén
kint kétszer:
csütörtökön és vasárnap.
ELŐFIZETÉSI FELTÉTEK
Helyben házhoz hordva, vagy
vilekre postán küldve
Egész évre . . . 6 ft — kr.
Fél évre . . . 3 ft — kr.
Negyedévre . . . 1 ft 50 kr.
Hirdetmények díja:
3 hasáboljolt sorért, vagy
annak helyéért 6 kr.
Bélyegdíj külön 30 kr.
Nyitólír sora 15 kr.

Budapest, 1879. május 25.

n. — Az Andrássy által a portával végre megkötött novibazári conventió, mely Törökországgal való viszonyunkat Bosznia s Hercegovina megszállása tekintetében szabályozza és egyuttal a novibazári kerületnek általunk esetleg szükségesnek található megszállására is a porta beleegyezését kimondja, és első látásra képez a magyar ellenzék azon vádjai ellen, melyek gr. Andrássy politikáját, mivel az orosz-török háború idején egy oroszellenes háborút megkockáztatni nem akart, orosz barátának s Törökország megdöntésére irányulónak hirdetgették.

A conventió teljes világót vet e politikára, mely hogy mire céloz, most már világosan látható — elejét venni a Balkán-félszigeten — közvetlen közelünkben az orosz befolyás terjedésének, a szláv törekvések megvalósulásának nehogy ezek monarchiánk érdekeit veszélyeztessék, e cél elérésére pedig hathatós tényezőnek tekintetven egy életrész török állam létele, ezt biztosítani, a felforgató elemek elleni önvédelmében támogatni. Andrássy politikáját tehát kitűzött s részben elért eredményeiben abszolút oroszellenesnek s a mennyiben monarchiánk érdeke megkívánja, törökbarátának bizonyul.

Hogy Andrássy politikája török-barát, mutatja a conventiónak Boszniára s Hercegovinára vonatkozó része, melyben a szultán felségi jogának érintetlen maradása s tartományokra nézve kimondatik, a szultánért a mecsetekben mondatni szokott imák, a mecsetek felett a török zászló kitűztetési joga, továbbá a török ércpénz forgalma tovább is gyakorlatban maradnak; szóval a conventió nyílt bizonyítja a mellett, hogy ha e 2 tartományt megszállottuk is, de azokat bekebelezni nem akarjuk, mielőtt hogy a szultán kormánya meggyőződött, bizonyítja a conventió második része, melyben a porta elismeri azon jogunkat, hogy ha szükségét látjuk, a novibazári kerület főhelyeit is katonailag megszállhatjuk.

Ezek után már nem is kell bizonyítanunk, hogy Andrássy politikája orosz-ellenes; de ha bizonyíték kell, hivatkozhatunk jeles tekintélyekre, kik nem kevesebbek, mint Beaconsfield angol miniszterelnök, Salisbury angol külügyminiszter; az első közelebb a felsőházban kijelenté ország-világ előtt azon meggyőződését, hogy a két tartomány osztrák-magyar megszállása és kormányzása gátot képez a muszka agresszió ellen, s hogy így az Andrássy által kötött conventió igen e önyös aragament. Salisbury pedig kijelenté, hogy Anglia Ausztria-Magyarországot egyenesen a muszka hatalmi terjeszkedés gátjával tekinti, hozzátevé, hogy Bosznia s Hercegovina megszállása egyike azon legfontosabb eredményeknek, melyek Európa nyugalmanak érdekében kivánnak.

A conventiónak ily határozott orosz-ellenes ismérvei levén, s mellette ily hatalmas tekintélyek tévén tanúságot, nem csoda, ha jóslataiban s merész állításaiban csufosan felsült ellenzék tollfogatók oly feltűnően elhallgattak a conventioról, melyet míg az osztrághírűvé gyakorlott csúcsavarások sem magyarázhat félre. De annál hangosabb dühvel rontanak el-lene az osztrák annexionisták, kik midőn Bosznia s Hercegovina okkupációja megkezdődött, diadalittason s örömmujongva hirdették, hogy ime az ő Törökország felbontására törő orosz-barát bekebelezési politikájuk teljesedésbe menése megkezdődött s kik most a conventió nyilvánosságra kerülésekor fájdalmasan verettek fel édes bekebelezési álmaikból.

Hát csak hadd haragudjanak az orosz imádó urak. Nem Andrássy hibája, ha az ő politikájának intentióit oly nyakason hosszú időig felre értették Andrássy mindig világosan körvonalazta álláspontját s a ki érteni akart az megérthette, hogy ő a berlini congressust nem Törökország felbontása végett kezdeményezte, s hogy ennek eredménye a berlini szerződés éppen az orosz politikának a san-stefanoi pactumában magasra reppent szárnyait van hivatva kurtára nyírni a san-stefanoi szerződés által léteiben megtámadott Törökországnak az ujra megerősödéséhez szükséges feltételeket megszerezni. Ez utóbbiak közel rokonszabó okupáció. A két tartomány örökös lázadásoknak s így törökgyengítésnek forrása s egyuttal a nagy álmokat álmodó Szerbia s Montenegro nagyra-vágásának állított tárgya vala.

„Mi tehát elfoglaltuk azokat, hogy pacificaljuk s onnét a nagyra-vágó kis szomszédok törökellenes s esetleg érdekeink ellen irányuló törekvéseit féken tarthassuk. Ott maradunk addig, míg ez érdekek biztosítása nem lesznek, s egyuttal ugyanosult saját érdekünk miatt is mindent megteszünk az oszmán hatalom javára, hogy megerősödésük s életképesség válik. E feltételek teljesedése esetén aztán valószínűleg vége lesz az okkupációnak, de ha a török megerősödni képtelennek bizonyulna be s ha másként végezne a sors mint a hogyan kívánjuk a magunk és Törökország érdekében, akkor aztán eljött az idő, hogy az okkupált tartományok, melyeket szláv zsákmánynak s így monarchiánk ellen szolgáló eszköznek nem hagyhatunk, bekebeleztessek; de ez esetleges bekebelezésnek akkor sem lesz orosz vagy szláv-barát célja, azt előre látjuk mindenütt a szláv világon, s ezért szidják is az áruló Andrássyt mint a bokrót.

Node e szidás Andrássynak nem árt, min-ket pedig gyönyörködtet, mert a monarchiánk ellen irányuló célok felsülése mellett bizonyít s egyuttal teljesen igazolja Tisza kormányelnök minden ellenzékí viharral megküzdő saját népszerűségével nem, csak a haza javával törődő politikáját, melylyel Andrássynak e körültekintő politikáját támogatva, s e támogatásával annak megvalósulását lehetségessé tette.

A országgyűlési szabadelvű párt május 23-ik értekezletén Vízolyi Gusztáv elnökölte alatt megkezdte a rendőri büntető törvénykönyv tárgyalását s azt Pauler miniszter indoklására általános-ságban vita nélkül elfogadta.

A részletes tárgyalásban a 95. §-ig haladt. A tárgyalásban Pauler miniszter és Tisza Kálmán miniszterelnökön kívül részt vettek; Hosztinsky János, Jakab Bogdán, Csáky László gr., Teleszky István, Zsámbokréty József, Gold Károly, Ormay Károly, Várady Gábor, Véghe Aurél Ráday Gedeon, gróf id. Bokros Elek, Kajuch József, Hegedűs Sándor Marsvoszky Gyula s különösen az egészségügyi résznél, mely leghosszabb vitára adott alkalmat, Knöpfler Vilmos és Szotjkovich Péter.

A képviselőház pénzügyi bizottsága d. u. 6 órákor Ordódy Pál elnökölte alatt tartott ülésében, melyben a kormány részéről Szapáry Gyula gr. pénzügyminiszter volt jelen, tárgyalatott első sorban az 1873. évi IX. cz. 15. és 16. §§-ainak módosítására vonatkozó tv. javaslat, mely ugy általános-ságban, mint részleteiben egyhangulag elfogadtatott.

Továbbá az 1878. évi közösügyi rendkivül kiadások fedezéséről szóló tv. javaslat, mely némi stílárús módosításokkal szintén elfogadtatott, felkérte a pénzügyminiszter, hogy a bizottság jelentéséhez leendő csatolás végett kimutatást készíttessen, a melyből a katonai-helyettesítés és rokkant alapok értéke s azon kulcs, a mely szerint ezen elosztás történt, valamint hogy azok ki vannak-e merítve, kitűnjék.

Ezzel az ülés véget ért.

A keletruméliai bolgár küldöttség Bécsben. B. Orczy osztályfőnök f. hó 23-án a külügyi hivatalban fogadta a keletruméliai bolgár küldöttséget. Báro Orczy kijelenté Gesov és Jankolov uraknak, hogy a külügyminiszter ur sajnálja bár, de nincs azon helyzetben, hogy őket elfogadhasse. Minthogy a keletruméliai statum immár a berlini szerződés határozatának megfelelőleg ki van dolgozva és a szultán által szentesítve, a külügyminiszter ur azt hiszi, hogy nem áll többé jogában a tartomány belügyeibe beavatkozni. Sőt inkább célszerűnek tartja minden olyast kerülni, ami azon téves magyarázatra adhatna alkalmat, hogy Ausztria-Magyarország a berlini szerződéssel ellenkező törekvéseket támogat. — Gesov és Jankolov csak mély sajnálattal vették tudomásul a külügyminiszter ur azon választ és távoztak. Andrássy gróf nyilatkozata teljesen megegyezik azzal, melyet lord Salisbury intézett a küldöttséghez.

A képviselőház e hó 23-án ismét 3 órában munkát végzett. Az általános tárgyalásban névszerinti szavazásban 154 szavazattal 111 ellenében elfogadta a kassa oderbergi vasutról szóló törvényjavaslatot, mely aztán a részletes tárgyalás gyorsan és simán átesett.

Ezután a vízszabályozási társulatokról szóló, az 1871-iki idevágó törvényt részben módosító törvényjavaslat került napirendre. Véghe Aurél előadó egy talpraesett beszéddel vezette be az általános vitát, mely Bárhidy Béla báró, Madarász József és Pécny Tamás urak felszólalásai után csakhamar a javaslat elfogadásával végződött. A részletes tárgyalásban, mely ma szintén véget ért, több kisebb módosítás tétetett a javaslaton.

A szebeni „Telegraful Român.”

Ismét meg ismét a magyarnyelv a „casus belli.” A román atyafiak csak nem tudnak kibékülni azzal a retentő gondolattal, hogy nekik magyarul kell tanulniok. Közelebből a „Telegr. R.” közzöl egy igen épületes cikket e tárgyban. Azt mondja: „A falu és a vénasszony piperéskedik. Az ország nyög az állami adók sulya alatt s már alig-alig bírja a folytonos deficitet s elemi csapások által reá mért terheket elviselni; az ország pedig szomszédzságban és közös kötelekben él egy állammal, a mely épen most még nagyobb előzenyességre készül nemzetiségeivel szemben, mint a hogy volt eddig, s megjegyzendő még az is, hogy egy papíron, valamint tényleg liberálisabb volt, mint a mi államunk, s a mely államban épen most Schmerling 50 éves szolgálatának jubileuma alkalmával felvetettett ujra az osztrákok által lekesedéssel elfogadott frázis, hogy „Ausztria egy állam lesz megint.” Egy másik szomszédunk országában pedig forrongnak a kedélyek s már-már kitörő félben van a forradalom, s dacára mind-ezeknek, a jó patrioták, kik intézik a haza sorsát, nem találhatnak alkalmasabb időt a nem magyarajku honfitársaik kedélyeinek elidegenítésére, mint épen most, midőn a Laithán tul a közönség oly eszméket pendít meg, a melyek bizonyára nem nagyon fognak tetszeni azon patriotáknak, kiknek szívükön (?) fekszik a nem magyarajku honfitársainak azon módon való boldogítása, mint a hogy azt ők akarják s nem a nemzetiségek akarata szerint.” Majd tovább bölcselkedik a cikkíró s ezzel végzi be rémitgetéseit:

„Az új törvényvel szemben arra fogunk szorítkozni, hogy a kiserlettől meglátogott egyházi és iskolai autonómiainkat minden törvényes eszközzel megvédelmezzük.

Hogy magyar honfitársainkkal egyházi és iskolai ügyekben a magyarnyelv tudásával s a nélkül is, hogy fogjuk egymást megérteni, azt majd megmutatja a jövő.”

Tehát a falu és a vénasszony piperéskedik. Bizony az a nagyfalu (Magyarország) sokszor égett már politikai és nemzetiségi gyújtogatások által,

de mindig volt található oltó eszköz vagy active, vagy passive. Ha a vénasszonyok (a román s más nemzetiségi csoportok) ép ilyenkor vagy az égés feletti örmükben piperészkedtek, ez mindannyiszor hazafiatlan felfogása, politikai éretlensége volt a zászlóvivést a magyarságtól következtetlenségül irigylő vénasszonyoknak. Ezek nem így történtek volna, ha a nemzetiségek belenőttek volna a magyarnyelv, mint országos aranykapocs, elsajátításába. Már régen évszázadok előtt így kellett volna. Most kezdjük a vénasszonyok keserű kifakadásai között! Nekünk nem késő a jót már egyszer valóra látni megkezdni, de önkéntesül késő már a jajgatás, mert a magyarnyelv tanítása és beszédének országos törvényül való kötelezővé tétele. Itt a Horác észrevétele a nemzedékek descendentalis fokozottabb romlottságára nézve megfordítva következik be az önkéntesül és karjain növekedő gyermekekben; mert azok a magyarnyelvet elsajátítva, jobb érzelműek, rokonszenvezőbbek lesznek a magyarság irányában, unokáik pedig plane megmagyarosodnak. Állják útját önök ennek, ha tehetik! Ők lesznek a magyarnak barátai, ellenségeinek ellenségei; vagy jobban mondva, ők lesznek a magyarság egyik jótartó őrszemei tekintélyes constitutiója. Önök, a mit mindig rosszul folytattak akár alattomosan, akár nyíltan, azt az új törvényt jobb vágásba tereli, minden megmondottan oppositiojuk mellett is. Önökből kell kiemelni a Szechenyi által megjósolt nagyra szélesedő Magyarországnak. Magyarországnak nagy hivatása van, önöknek pedig nélküle épen semmi.

Vagy tán önök azon lajtántuli ujrarendített badarságnak hisznek, a mi a muszka fegyveres pártolása mellett is a Schmerling ha'va született tervét elbukatta? hogy Auszriából maholnap egy nagy Ausztria leszen.

Álom s esős idő! — Hol van az erre kitörő forradalom? Nálunk-e Ausztria Magyarországnak? Vagy tán a muszka szomszédnál? Ez megéri azzal, a mit Indiára való sóvárgása fejében kapott, megéri a rémitő tűzakmája nihilizmussal; a helyett hogy önöket dacorománizálna, inkább elnyelné velünk együtt; neki ennél nagyobb baja van otthon, a minék magvát még 1849-ben tőlünk vitte, győzelmi teréről is takarodik haza oltani az aknatűzet, s hány évtizedt kell csak arra is, hogy ez egyetlen bányá tultesse magát. Önök minden údvé hol található? Kitalálnák-e saját erejükön? Ne törjék vele bölcs politikával számító drága fejüket. Én kirukkolok vele kerekén, ha képesek lesznek megérteni: ez uraim, a magyarnyelv betanulása a magyar elembe beolvadásuk! vagy így lesz, vagy mindnyájan elenyészünk, harmadik eset nincs!

Kérdjék meg a székely nép között lakó románul nem értő, birtokos, önállásban békésen élő magyarajkú román nemzetársait, van-e valami értelmes dolog abban, ha magyarul kell tudni, beszélni és élni.

Az új törvény nem „kisértet”, hanem üdvös jövőre néző határozata az országos képviseletnek, separat autonómiát félteli a cultus és nevelés ügyeiben szükségten; a székelyföldi románoknak is hallunk elég románajkú litánát, a mit ők egy kedvüleg végighallgatnak a nélkül, hogy értenék.

Nem akarja önöket senki elnyomni, hanem ohajtásunk kulcsa az új törvény arra, hogy önök velünk nyelvben és érdekekben rokonszenvezzék egyek legyenek.

Féniks.

Bukurestből.

Bukurest, május 23.

— Saját levelezőnkől. —

A tegnap május 22-én ismét egy szép napja volt Romániának. Károly fejedelem 13. évi trónra lépésének évfordulóját ünnepelte a román nemzet, s hogy öröme nagyobb, teljesebb s szebb legyen, összekötötte azt Romániának függetlenségi kinyilatkoztatásával. A késő délutáni fényes ünnepe már napokkal ezelőtt kezdődött s valóban még is felelt a várakozásnak, mind fénnyel, mind részvételtel. Már kora reggel hullámozott a nép a fel díszített utcákban, melynek fénypontját a Boulevard tette. Az akadémia palotáján szemben áll Mihály vitéz imposans szobra. Ez előtt defilírozott a hadsereg a fejedelemnek.

Cernat general ki a háború idejében a román hadsereg comandansa voltgyéértékben és szépségben kitűnő kardot nyújtott a fejedelemnek. E kard úgy hallottam, a román tiszti kar által lett adva és 20.000 francba került.

Este a nyíltvilágítás a „cismisiu” nevű sétányban fényes tűzi játék volt. A nép akkora tö-

megben vett részt, hogy azon éjjel szüntelen viték a sebesülteket a kórházba.

A mint a tudósítók mutatják, a jelenlegi kormány nagy többségben fog lenni a választás után. Hiába, a fehér és conservatív párt nem bír úgy rendelkezni a kortes fogásokkal, mint a kormánypárt félrai.

A május nem a legszebb időjárással köszöntött be, több az eső, mint a szép idő nagy kárára és bosszuságára a mulatóhelyek és kertek tulajdonosainak, kik ilyenkor szép bevételre szoktak szert tenni.

A német császár aranymenyegzőjére való résztvételtől a Bukurestben lakó számos német állampolgárak sem maradnak el. A bukuresti „evangel. egyházközség”, „Lieder Tafel”, a bukuresti „segély egylet”, a bukuresti „német torna egylet”, valamint több más tagjai a német telepek comitává alakultak s elhatározták, hogy egy felirat küldésével és jótékony alapítvány tételével ünneplendik e napot június 11-ét.

X. X.

ÉRTESÍTÉS

az erdélyi gazdák öösök, Seps-Sztygyörgyön 1879.

okt. 1. 5 napján tartandó vándorgyűléséről és az azzal összekötendő tárlat és esedéjuttalmazásról

Terménytárlat.

I oszt. Mezei termékek.

1) Gabonák u. m:

Buza. Jutalmak 1 drb. állami arany, 1 drb. állami ezüst és 1 drb. állami bronce érem. Törökbuza, rozs, árpa, zab. Jutalmak 4 drb. ezüst frt.

2) Hüvelyesek u. m:

Paszuly, borsó, lencse, búkköny, lóbab. Jutalmak 1 drb. m. kir. arany, 3 drb. ezüst frt.

3) Olajos magvak

len és kender

magban és szálban. Jutalmak 1 drb. állami arany, 1 drb. állami ezüst, 2 drb. állami bronce érem.

4) Gumós és gyökények u. m:

Burgonya, répa. Jutalmak 1 drb. m. kir. arany 3 drb. ezüst frt.

5) Takarmánymagvak u. m:

Lóher, lucerna, baltacim. Jutalmak 3 drb. m. kir. arany, 3 drb. ezüst frt.

II oszt. Kerti termékek.

A legszebb kerti termékek u. m: káposzta, murek, ptereszelyem, hagyma, zeller, paprika, paradicsomalma stb. együttesen és külön kiállítva. Jutalmak csoportos kiállításokra 3, 2 és 1 drb. arany; 3, 2 és drb. ezüst frt. továbbá hat díj 1-1 ezüst forintjával egyes kiváló termékek jutalmazására.

III oszt. Gyümölcs

1) Alma- és körte csoportozatok. Jutalmak 1 drb. állami ezüst és 1 drb. állami bronce érem. 2) Asztali szőlő csoportozatok. Jutalmak 3, 2 és 1 drb. m. kir. arany. 3) Fajborszók csoportozatok. Jutalmak 1 drb. állami ezüst és 1 drb. állami bronce érem.

VI. oszt. Bor.

1) Nehezebb elegyes borok. Jutalmak 1 drb. állami arany, 1 drb. állami ezüst és 1 drb. állami bronce érem. 2) Fajborok. Jutalmak 2 drb. állami arany 2 drb. állami ezüst és drb. állami bronce érem. 3) Verecs borok. Jutalmak 1 drb. állami ezüst és 1 drb. állami bronce érem. 4) Asszu borok. Jutalom 1 drb. állami bronce érem.

V. oszt. Méhészet.

Kiállíthat minden termelő, ki legalább 10 anyaköpuvel bír, mely köpuállományt hitel-s bizonyítvánnyal igazolni tartozik.

Jutalmul a legszebb méz- és viasz kiállítások részére 3 drb. m. kir. arany és 3 drb. ezüst frt. van kitűzve.

Eszköz- és géptárlat.

I osztály.

Ekék, boronák, hengerek és egyéb ide sorolható eszközök.

II osztály

Tisztító- és morzsológépek és egyéb ide sorolhatóak.

III osztály.

Borászati eszközök és gépek.

IV. osztály

Különléte gépek. Az eszköz- és géptárlat díjazására 2 drb. állami ezüst és 4 drb. állami bronce érem van kitűzve, mely az egyes osztályok között szükség szerint lesz felosztva.

Házi ipartárlat.

I. osztály: Faipar

II. osztály: Vesszőipar.

III. osztály: Kákaiipar.

IV. osztály: Szalmaipar.

V. osztály: Szövőipar.

VI. osztály: Cserépipar.

VII. osztály: Tápiipar, (tej gazdasági készítmények, tészták és sütemények, füstölt és pácolt húsok, liquörök és ecetek, aszalványok és befőttek stb.)

A házi ipar kiállítványainak díjazására 50 drb. m. kir. arany és 20 ezüst frt. van kitűzve, mely szükség szerint lesz az egyes osztályok között felosztva.

A tárlat minden egyes osztályának bíráló bizottsága, itt, külön fel nem sorolt, elegendő számú dicsőítő oklevéllel rendelkezik.

Érem-vagy pénzdíjat kizárólag tenyésztő, termelő vagy készítő nyerhet, mégpedig csak a b-solt becses elbíró kiállítványain.

Tekintettel azon mennyiségre, mely a kiállítványok megbírlására szükségesek, figyelembe veendő, hogy gabonafélékből és burgonyából leg alább 6 liter (azaz mintegy 4 kupa) hüvelyesekből 1 és fél liter (azaz mintegy 1 kupa), olajos magvakból ugyanannyi, szőlőből legalább 10 kiló (azaz mintegy 20 font), takarmánymagvakból legalább 1 kiló (azaz mintegy 2 font) lesz beküldendő.

Kerti terményekből kellő csoport küldése, gyümölcs minden fajtából négy drb. vagy frt.

Borból két héttized literes (azaz mintegy fél kupás palackot kell küldeni; csakis az 1868-ik évtől kezdve az 1878-ik évig bezárólag termelt borok állíthatók ki, ezen felétől alól csak az asszu-borok vannak kivéve.

Minden érem vagy pénzdíjhoz dicsőítő oklevél lesz mellékelve.

Minden állatnál bebizonyítandó, hogy az a kiállítónak vagy saját nevelése, vagy legalább egy év óta tulajdona.

A beküldő a mellékelt jegyzékben részletezte a termelésre vonatkozó főbb adatokat, illetőleg rövid leírásban közölje kiállított terményének gazdasági statisztikáját és kezelési módozatát és hogy a kiállított mutatvánnyal egyenlő minőségű (gabona, gyümölcs, borból) termékből mennyi készlete van és minő árért.

Ha a termény és házi ipartárlat kiállítója világosan meg nem jegyzi, hogy küldeményét viszárvárja: a kiállított tárgyat a tárlat javára ki fog sorsoltatni.

Takarmányról, alomról és kiállítási helyről az intéző bizottság gondoskodik.

Mindenemű szállítási költsége a kiállítót terheli, azonban minden oly tárgyat, ide értve az eszközöket és gépeket is, mely az intéző bizottsághoz címzve beküldetik, az indóházról a kiállítási helyiségbe és az indóházhoz vissza az intéző bizottság díjtalanul szállítja.

Belépti díj az állattárlatba 10 kr., a termény-, gép- és házi ipartárlatba 10 kr., egy sorsjegy ára 20 kr.

Egy kiállító ugyanazon (a jelen értesítésben arabs számjegyvel jelölt) osztályban csak egy ki-tüntetést nyerhet.

Minden kíváncsú részletes felvilágosítással az „Intéző bizottság” Seps-Sztygyörgyön szives készséggel szolgál.

Kelt a vándorgyűlés és kiállítás rendezésére kiküldött „Intéző bizottság”-nak Seps-Sztygyörgyön 1879. május 18-án tartott üléséből.

Potsa József,
bizottsági elnök.

Málík József,
bizottsági jegyző.

Vége.

Székesfehérvári kiállítás

Székesfehérvár, máj. 24.

Aki csak a megnyitáson vagy az azt követő napok valamelyikén volt itt és hiszi, hogy látta a kiállítást, nagyon csalódik. A kiállítás még most sem teljes, hogy lett volna akkor, pedig a megnyitás óta szüntelenül folyik a munka s még folytonosan nagy mennyiségben érkeznek a kiállítandó tárgyak. A kiállítás reggeltől esti hat óráig tekinthető meg, amikor kiharangozzák onnan a tisztelt publikumot, hogy bebocsássák a minit, meg a napszámot, akik késő éjjél a legzáróbb felügyelet alatt lankadatlan szorgalommal dolgoznak, hogy a kiállítás végre valahára komplett legyen.

A nagy közönség különben észre sem veszi a hiányokat, a kiállítás ily tökéletlen minőségben is nagyszerű, impozáns, — milyen lesz majd, ha végleg elkészülnek vele! Eddig 12,000-nél több látát és csomagot vett át a kiállítás szállító ügy-nöke, s még ma is annyi a sok újonnan érkezett szállító levél, hogy a jámbor azt sem tudja, melyiket váltassa és csomagoltassa ki előbb.

A kollektív kiállítások közt különösen a gróf Eszterházy Móróé lepi meg az embert. „Eszterházy csarnok”-nak hívják a csinos, hordozható fa-épületet, melyet elfoglalt, s a kiállítási kert egyik díszét képezi. A gróf tulajdonát képező pápai és ugodi uradalom gazdaságának és a pápai vidék őstermelésének és mezőgazdasági iparának mutatványait tartalmazza. Az összes birtok mintegy 50,000 holdra rag, melyből 28,000 hold erdő a Bakony hegyvidékén és a Bakony nyugoti oldalán elterülő síkságon. A pavillon erdészeti kiállításá-ezen erdőségekben levő különböző fánemeket 32 — 35 centiméter magas szkeletonok tünteti fel s ezen kívül egy száz hektoliteres hordó dongáival. Még a régiségbuvár is a legnagyobb figyelmé tárgyává teheti a kiállítás e részét, mert az er-

KÜLÖNFELÉK

dőségekben talált régiségek hamvvedrek, urnák, s a vízőlón előtti csigák szintén érdekes képet nyújtanak.

De nem bocsátkozom az egyes csoportok részletezésébe. Hű képet egysem nyújthatok, a leírásból sem alkothat magának fogalmat a kiállításról. Senki sem fogja megbánni, ha személyesen győződik meg a magyar ipar e diadálról, erre soha jobb és olcsóbb alkalmat nem fog nyílni. — Aki itt volt, még mindenki a legnagyobb megelégedéssel távozott, mindenki azt mondta, hogy a hírlapok tudósításai után sokat várt, de ennyit nem remélt. — Ha sokat hazudtak és augschneipoltak is már a riporterek, most az egyszer nagyon fukarkodtak a dicsérattal, de nem maliciából hanem azért, mert nem találtak szavakat, melyek a kiállítást méltó színben tüntethették volna fel a nagy közönség előtt.

Amint már említettem, itt bizony még mindig szakadatlanul folyik a munka, de folyik ám a bor is, meg a mulatság is. Még alig mult el nap muri nélkül. Mindig akad valami apróság, valami casus bibendi. Egyszer a kiállítás sipojára, más-szor a kiállítás egyik legbuzgubb emberének az egészségére, majd a hírlapírók tiszteletére, vagy a kitűnő gulyás és halászlé lecsusztatására, — mindig, kivétel nélkül minnapi iszunk nagyokat ugyan, de nem sokat, csak épea annyit, illetőleg annyi pohárral ahány tagja van a murizó társaságnak, mert arra még eddig nem igen volt eszt, hogy a jelenlévők közül csak egy is ne éltetett volna valakit, vagy őt ne éltették volna.

Tehát most az egyszer örömkünkben vigadunk.

DÉVÁRÓL.

Déva, május 19.

A N. H.-nak írják Déváról: Trefort miniszter urnak a kolozsvári egyetem vegyteni laboratoriuma tárgyában kiküldött szakbiztosai, Szász Károly miniszteri tanácsos s Kolbunheyer Ferencz, építész urak városunkban is megjelentek, hogy itt az állami reáliskola végleges épülete s mostani elhelyeztetése felől tájékoztassanak, a teendők iránt a miniszter urat informálhassák. Azon tiszteletnél fogva, melyben Szász Károly ur mint költő és író országosra áll: városunk értelmisége is nagy érdeklődéssel nézett a látogatás elébe, mely f. hó 16-án következett be. A hivatalos fogadások és látogatások befejeztével az értelmiség népes bankett adott vendégei tiszteletére, melyen két ízben gyönyörködtetett Szász Károly miniszteri tanácsos bennünket ékezszerűsával. Ha meggyünk annyi tökével rendelkezünk, a mekkora lelkesedés e látogatás nyomán a reáliskola iránt itt keletkezett: még ez évben készen állana a tanítási kívánalmak által igényelt végleges helyiség. De fájdalom az anyagi tehetetlenség miatt némi haladékot szenved még a nagyfontosságú ügy; bárha az arra hivatott faktorok s főleg Barcsay Kálmán derék alispánunk, kinek ügybuzgósága, biztos fellépése a szakbizottságot is meglepte, mindent elővetnek, hogy e késedelem ne tartson sokáig s annak végeztével olyan épületet nyerjen iskolánk mely hivatászerű működésének biztosításán felül a városnak nagyon is gyenge lábon álló küldéséhez is hozzájáruljon. Egyelőre bérhelyiségbe jut az iskola egyik fele, hogy az elméleti és gyakorlati tanítás kellei s nevezetesen a laboratóriumokat a viszonyokhoz képest bár a legszerűsebb mérvben szintén ne kénytelenlenségnek tanáraink és tanulóink nélkülözni s iskolánk a nevelő és tanítást nevezetett kezdetleges mivoltával is kiérdemlje, sőt magasabb politikai feladatainak sikeres megoldására is képesítve legyen. A mi erre nézve az állami költségvetés keretében kivehető, mindezt készséggel megígérte a miniszteri tanácsos ur, ki már eleve a legjobb akaratul érkezett körünkbe s itt mulatása alatt még jobban meggyőződött a felől, hogy a dévai reáliskola teljesen méltó a miniszterium pártolására s azon speciális érdekek, melyek az erdélyi részek százados mutja alatt érvényre jutottak: itt folyvást igénylik a magyar nemzeti kultúra barátainak jóakaratú támogatását. Mi köszönettel tartozunk Trefort miniszter urnak, hogy épen az erdélyi részek e nagy nevű fiát küldötte körünkbe, ki érzi és tudja fájó sebeinket s valódi hazafiúi lelkesedéssel méltányolja bizonyára e szép mult és történeti szépségekben pártatlan megye kultúrája érdekében kifejtett tevékenységünket s országunk súlyos pénzügyi helyzete közepette is kap módot és alkalmat majd, hogy adandó alkalmakkor erőink elégtelenségét a miniszterium által is pótolassa.

A hivatalos ügyek mellett városunk környekét is figyelemre méltatták vendégeink s gondos házigaadjuk Réthi Lajos tanfelügyelő és több tanár kíséretében átrándultak Vajda-Hunyadra is.

Meghívás.

A sepsi-szentgyörgyi önkéntes tűzoltó-egylet saját pénzétára gyarapítására vasárnap, folyó év június 2-án, Világlató első részében, vagy „Eros oldal kutjánál” májálit fog rendezni, — a hová a városi polgárságot tisztelettel hívja meg

a rendező bizottság.

— A májális városunkban kedvező idő esetén előre is szép sikerrel kecsegtetnek. Pünköst másodnapján a tűzoltók, az azt következő vasárnap pedig valószínűleg a négyelet erdei májálisa lesz. Kívánnunk mindkettőnek szép időt, közönség dolgaiban egyiknek sem lesz hiánya.

— A sepsi-szentgyörgyi négyelet f. hó 25-én, a Benkő-kertben májálisot tartott. Bevétel volt 50 frt 50 kr. Ebből kiadás nyomtatványokért 3 frt; a táncsteremért 8 frt. zenészeknek 19 frt 50 kr, összesen 30 frt 50 kr, maradt tehát a négyelet alapja javára tiszta jövedelem 20 frt. o. é. Felülfizettek tks. özv. Málnásiné urasszony 5 frot, Eglmayer Adolf mérnök ur és Köpé János ur 50—50 krt. A t. c. közönség, a szíves felülfizetők fogadják jóakaratu pártfogásukért az egylet nevében kifejezett köszönetünket. — Sepsi-Szentgyörgy, 1079. május 27. A válaszmány.

— Hibaigazítás. Lapunk mult számában a társulati bizottság egyik alelnökéül gr. Kálnoky Dénes ó ccellenciára neve tévesen áll mltsgos gr. Kálnoky Imre ur neve helyett, a mit ezzel helyreigazítunk.

— A helybeli tanintézeteknél ma szünidő adott a pünkösti ünnepekre.

— Fagarassy Mihály főpásztor május 29-én Székely Udvarhelyen keresztül Csik-Somlyóra a pünkösti bucsura fog utazni. Menet közben a 12,000 forinttal általa megalapított székely-udvarhelyi rom. katolikus leánynevelde alapkövét s ábályszerű egyházi szertartás mellett le fogja tenni.

— Az új bíbörökök. Haynald érsek és Fürstberg herceg f. hó 24-iken délelőtt vette át ő felsége kezéből az előírt program szerint a bíbörököt birtumot. Fél tizenegy órakor érkeztek a pápai obligatusok, mindegyik egy ábbé kíséretében, kétlovas udvari hintóban a császári palotába, ahol egy udvari futár fogadta őket és kísérte az udvari kapuhoz. Mikor egy tálcára letették a magukkal hozott birtumot, eltávoztak a templomból és a két bíbörökért hajtottak ezek lakásaira. — Ez idő alatt teljes díszben öltözve összesereglett ő felségei kísérete is, hogy a templomba menjenek. Ezek között volt Andrássy külügyminiszter, Bylandt tábornagy, Hoffmann báró és az összes osztrák miniszterek, nem különben a magyarok közül Weinckhn Béla báró és b. Orsi osztály tanácsos is. Háromnegyed 11-kor érkezett meg; a bécsi érsek, Jakobini nuncius és Augerer püspök kíséretében, kiket a két új bíbörök is nyomban követett hatlovas udvari díszkocsin. — A szertartás pont 11 kor vette kezdetét és szigoruan a lapokban közölt program szerint ment végbe.

— K. Várhelyi a felállítandó Közkórház javára f. évi június 3-án az „Unió-kerti szinkörben” táncvígát tartatik.

— Hídvén a „Csereszélen” a könyvtár javára f. 1879. évi június hó elején májális fog tartatni.

— Az Eötvös-szobor leleplezése. F. hó 25-én reggel 10 órakor gr. Lónyay Menyhért elnök vezetés alatt kivonult az akadémia a leleplezendő Eötvös-szobor elé: hol a szobor körülötti tért már 10 óra előtt tengernyi nép lepte el. A szomszédos házak nevezetesen a Lloyd, a Sten és Sárkány-féle házak ablakai szőnyegekkal, lombfűzékkel és zászlókkal voltak valóban megtelepítve. A tér maga is számos zászlóval díszítve, és a szobor előtt díszes emelvényre megtelepítve látványt nyújtott. A szobor egy lepellet volt letakarva. A menet oda érve Lónyay az emelvényre állott s rövid beszédet mondott, melyben kiemelte Eötvös érdemeit felemlítve, hogy e szobor Eötvösnek az embernek, az írónak, a költőnek, a hazafinak, van emelve. Erre a szobor lelepleztetett. A megtelepítés s találo kifejezésű szobor megpillantására a közönség a meglepetés hangjaiban tört ki. Ekkor Szász Károly lépett az emelvényre, s ez alkalomra írt ódáját olvasta föl. Végül az ódát dala dala éneke fejezte be az ünnepélyt, miután a koszorúk helyezettettek a szoborra. A számos koszorú közül felemlítjük az akadémia, a tudomány- és műgyeget Budapest főváros, Pestmegye és a természet-tudományi társulat koszoruit. Az ünnepély fél egy óra körül ért véget.

— Necrológ. Baric János s leánya Baric Irma. férjezett Deák Gyaláné a maguk s több rokonok nevében fájó szívvel tudatják a szelid, jó leány, illetőleg jó testvér s hű rokonnak, Baric Emmának hosszas szenvedés után élete 20-ik évében, f. év és hó 26-án d. e. 10 órakor történt gyászos kimutatást. Pócai és hó 28-án d. u. 3 órakor rövid vallásos szertartással tetették a rokonok mellé. Béke poraira!

— Hibaigazítás. Mult számunkból, a ref egyházi dalárda bevételeiről tett értesítésből Bikfalvi Ferenc 1 frt. adakozása kimaradt, mit ez alkalommal helyre hozunk. Továbbá Gyurka László ugyan a célra 1 frt. 48 s krt. adott, melyért fogadják a dalárda köszönetét.

— Szegedről jelentik a „P. L.”-nak: Jekelfalussy miniszteri tanácsos elnöklété alatt tanácskozás tartott az e pillanatban szükséges legfontosabb intézkedésekről s elhatározott, hogy a

népkonyhákat fenn kell tartani, de csak munkára képteleneket ölölmezni. A vöröskereszt egyelet, mely itt nagyjából varró-intézetet létesített, díjtalanul fogja készíttetni a kieszandó ruhákat, Elhatározott továbbá újabb barakkok építése. A kinevezendő királyi biztos számára más szállást keresnek. A városban a víz jelentékenyen apadt, — József főherceg is ott járt kikért magának minden hivatalos fogadtatást.

— Egy atyagyliskos kivégztetése. Közlelbb végezték ki Agenben Laprade-ot, az apagyilkost. Laprade óriás természet ember volt s szohy se akart a halálos ítéletbe belenyugodni. Birokra ment a hóhérral és legényeivel és ezeknek csak nagy erőfeszítéssel sikerült őt lebirniok. Végre leverték a lábáról s míg az egyik hóhér legény a mellére térdelt, a másik nagy nehezen összekötözte a lábait s ártalmatlanná tette. Ekkor ráadták a halálra ítélt ruháját és a hóhér a fejére borította az atyagyliskos szokásos fekete fátyolát. Laprade még ekkor sem adta meg magát sorának és a fejét folyvást ide-oda kapkodta, hogy lehetetlenné tegye a halálos ítélet végrehajtását s így hóhér legény kénytelen volt az üstökében ragadni s csak így bírták annak rendje és módja szerint kivégezni.

— A legborzasztóbb lüszeg. Egy bécsi mászárskébe a napokban egy fiatal ember lépett be s egy félkilo hust rendelt. Mialatt a mászáros hátra ment, hogy vendégét kiszolgálja, a szerencsétlen fiatal ember egy nagy husvágó kést vett elő és avval két hatalmas csapást mért a balkájerára. — „Itt hagyom a karomat — mondá a mászárosnak — a hus árá fejében, mert fiatni nem tudok, s mert nem nézhettem tovább, hogy szegény beteg anyám odahaza koplaljon.” Féltoltan szállították a kórházba.

— Az orosz cár nagy kitüntetésben részesíti azokat a rendőröket, akik Solowieffet — ő felsége udvari merénylőjét — elfogták, egy rendőrezrederes egy kapitány és egy közrendőr külön e célra ké-szült aranyérmekkel és ezen felül a Vladimir rendszalagával (egyike a legkitűnőbb orosz rendjeleknek) díszítettnek fel.

— Rabló a kemencében. Aszalón (Szikszó város mellett Abaujmegeyben) N. ottani kereskedő otthon hagyta családját a kereskedésben s ő a miskolci vásárra utazott. Késő este a kis leánya cipőjét akarván kitisztítani lefekvése előtt, kiment a konyhára, hogy a kefére keresse. A kis leánya ki igen okos és fürge, észrevette, hogy a kemencében valami különös szuszogás van, közelebb ment a kemence nyílásához és hallgatózott. Anyjának elmondta tapasztalatait, ki szintén különös mozgást vett észre. A nő megijedt, át szaladt a szomszédba segítségért. A szomszéd tőbbedmagával benézett gyertyával a kemencébe s íme — egy derék fickó ült bene, kit kihuztak, de öklémje ellenállt és csakis a nagyobb zajra összeszódult több egyén erélyes fellépése után voltak képesek őt a bíróságnak átadni. A rablót levetette ruháját és úgy mászott a kemencébe. Midőn Szikszóra a börtönbe hozták, a rendőrbiztos kérdésére, hogy mit akart tenni, azt felelte cinizmussal, „hogy dohánt és szivart akart vásárolni és a nő pénzét meg akarta számolni.” Még két bűntársa is volt, kivéi a nőt kirabolni akarta.

— Apa és fia. A bajor „Wild” beszéli a következő szörnyű esetet, mely egy nagyobb bajor városban egy főrangú tiszt és tizenkét éves fia közt történt. A fiut az apa valami csíny miatt megverte. A fiu revorvert rántott elő s rá lött atyára. Az apa kiakarta ragadni gonosz gyermek kezéből a fegyvert, de ez még kétszer lött atyjára, ki azonban szerencsére nem talált el. Az apa most iszonyu elkeseredésében kardot rántott és fiút életveszélyesen össze vissza vágdalta.

— Egy országos képviselő — halálra ítéltve. „Az egyesítendő szerb nemzet bizottsága” a napokban belgrádi posta bélyeggel halálos ítéletet küldött Stojkovic Péter képviselőnek, melyben kijelenti ennek, hogy a magyar nyelv érdekében tartott beszéde miatt, általa halálra ítéltetett, közelebről meg fog jenni nála egy ember, ki megmondja neki a halálnevet és ha magán végre nem hajtva gondoskodva lesz haláláról. Aláírva „az egyesítendő szerb nemzet bizottsága” — Stojkovic, — mint a „Hon” írja, a levelet a belügyminiszternek adta át.

— Gyilkosság ítélet nélkül. Kiewből jelentik hogy ott a 42. ezred zászlótartójának Dolgubocov hercegnek hulláját találták meg a Dnieper partján, mellén halálos lövéssel. Teljesen hiányzik arra vonatkozó indokok, mintha a halál öngyilkosság által idéztetett volna elő, viszont arra sem mutatkoznak gyanuok, mily gyilkosság áldozatává lett a fiatal herceg. Általában azt hiszik, hogy politikai gyilkosság forog fenn, ha a meggyilkolt tárcájában nem találtattak a forradalmi kormány halálos ítélete.

— Megigézte az öreg asszonyt. Gösfán (Vas megye) egy öreg asszony megbetegedett. Mivel előbb valami Geisler Mór boldogasszonyfai zsidó járt nála, szentül az hitte, hogy megigézte őt. El is küldött rögtön a beteg Geislerhez, hogy ha már megigézte, küldjön a hajából, hogy magát megfűstöltesse, különben meg hal. Geisler uram persze nem küldött a hajából egy szálát sem, hanem most már ki sem mer menni az utcára sem

mert a csintalan menyecské, ifjú leánykák s az öreg mániák is szüntelen azt kiáltják neki: Ne nézz rám Geisler bácsi, mert megigéz.

— Egy nagyheesű római régiséget, a Tabula ceratakat a „Századok” szerint egy nagyenyedi tanár adta át a porosz királyi akadémiának, állítólag cserébe régi pénzekért. „Erdélyben általában beszéltek, hogy talán még e század elején az unit. collegiumból egy — hasonló tábla Angliába került, egy megvesztegetett tanuló vitte volna oda. Ha ez eset igaz, ha a prot. iskolák gyűjteményei ilyen eshetőségeknek vannak kitéve, nem volna-e helyesebb az ezen gyűjteményekben őrzött nagyobb ritkaságokat az Erdélyi vagy a nemzeti Múzeumba elhelyezni? Mert minden hasonló könnyelmű sáfárkodásért a bélyeget az egész nemzetre szokták sútni — attól pedig jó volna megkíméltetnünk. Akadhat más történettanár is, ki azt fogja gondolni, hogy annál a piszkos viaszlapnál egy pár fényes aranyérem többet ér; éppen azért jó lesz az ilyen kincseket biztos helyre tenni.”

— Muszka állapotok. Szentpétervárról jelentik, hogy elfogtak egy Stassov nevű ügyvédet, kiról azt hiszik, hogy a nihilisztikus összeesküvés fejei közé tartozik. Állítólag bizonyítékokat találtak volna arra, néve, hogy Stassov szerkesztője és lelke volt az oly titkoszerűen megjelenő forradalmi hírlapnak, az „Ország és szabadság”-nak: és valóban elfogtatása óta a lapnak újabb száma nem jelent meg. Az orosz kormány elhatározta, hogy a rendőrséget minden városban megkettőzteti, mert arról győződött meg, hogy Orenburg sorsa a birodalom valamennyi nagyobb városát fenyegeti. Be van bizonyítva, hogy minden eddigi tűzvész szándékos gyújtogatás által támadt és hogy Orenburgban erre petroleumot használtak. Szentpétervárott és Mokszyában éjjel-nappal erős őrségek cirkálnak az utcán.

	S. Szt.- György máj. 27	Bra ssó, máj. 24		
	frt.	kr.	frt.	kr.
Kilogr.	legszébb	5 90	5	—
	közepes	5 60	4	34
	gyöngébb	5 30	4	00
H e t e l i t e r	Buza (tiszt)	—	3	50
	legszébb	3 80	3	00
	közepes	3	3	30
Á r p a	legszébb	4	3	00
	közepes	—	3	44
	legszébb	2 10	2	28
Z a b	legszébb	2 10	2	00
	közepes	—	3	22
	legszébb	8	4	50
T ö r ö k b u z a	legszébb	4 50	4	50
	közepes	9	7	42
	legszébb	4	4	—
K á s a	legszébb	—	9	10
	közepes	1 50	1	75
	legszébb	—	40	—
B o r s ó	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
L e n c e	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
F u s z u l y k a	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
L e n m a g	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
B u r g o n y a	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
M a r h a h u s	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
D i s z n ó h u s	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
J u h h u s	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—
F a g g y u f r i s s	legszébb	—	44	—
	közepes	—	44	—
	legszébb	—	44	—

Érték- és váltó-árnyolam a bécsi cs. kir. nyilvános tőzsdén május 27.

Magyar aranyjárdék	95.15
„ kincstári utalványok I. kibocsátás	—
„ földtehermentesítési kötvény	85.25
„ Temesvári	66.66
„ Erdélyi	67.10
„ Osztrák egys.-államadósság papírban	78.95
„ Szőlődezinaváltsági	87. —
„ aranyjárdék	80.25
„ ezüstben	79.25
1860. államsorsjegy	125.25
Osztrák nemzeti bankrészvény	84. —
„ hitel-nézet	200.40
Magyar hitelbank	354.35
Ezüst	—
Cs. kir. arany	5.50
Napoleon'd'or	9.34
Német birodalmi márka	57.70
London	117.30

Felolós szerkesztő: Málk József.
Kiadótulajdonos: Pollák Mór.

ELADÓ.

Sepsi-Angya'os községében, Sepsi-Szentgyörgyhez 3/4 órai távolságban egy lak gazdasági épületekkel ellátott, a község derekán fekvő 1 hold területű belső telek s a község határán lévő ezen belsőhez tartozó 24 25 hold szántókkal együtt szabad kézből eladva tételek.

Megvenni szándékozik bővebb értesítést nálam szerezhetnek

Brassóban fekete-utca 339. szám alatt

László György,
ügyvéd.

1—3

Cséplő gépeket

1, 2, 3 és 4 igéserőre berendezve, szalmarázával rostálva és tisztító készülékkel, állványon vagy egészen vasból, a legújabb szerkezet szerint, Budapestről vagy Bécsből olcsón és bérmentesen szállít és a szolid kivitelért felelősséget vállal

Ph. Mayfarth & Comp. majnai
Frankfurtban.

Szolid és értelmes agensek felfogadtatnak 2 —

SZERENCSE!!!

Felhívás a Hamburg városa által garantált nagy pénz-lotteria nyerő-chance-ában való részvételre, a melyben

8 milliót meghaladó 200.000 márka

biztosan nyerhető. Ezen előnyös pénz-lotteria 86.000 sorsjegyből áll, nyereményei a következők: t. i. Legnagyobb nyeremény 400.000 márka

Jutalom 250.000 márka	6 nyerem.	4 4000 márka
1 nyeremény 4 150.000 márka	71	4 3000 márka
1 „ 4 100.000 márka	217	4 2000 márka
1 „ 4 60.000 márka	2	4 1500 márka
1 „ 4 50.000 márka	2	4 1200 márka
2 nyeremény 4 40.000 márka	531	4 1000 márka
2 „ 4 30.000 márka	673	4 500 márka
5 „ 4 25.000 márka	940	4 300 márka
2 „ 4 20.000 márka	65	4 200 márka
12 „ 4 15.000 márka	100	4 150 márka
1 „ 4 12.000 márka	24650	4 130 márka
24 „ 4 10.000 márka	1400	4 124 márka
5 „ 4 8.000 márka	70	4 100 márka
2 „ 4 6.000 márka	7300	4 64 és 67 m
54 „ 4 5.000 márka	7850	4 40 és 20 m

A nyeremények kevés hónap alatt 7 szakaszban jönnek huzás alá.

Az első huzás ideje Jun. 1. és 2. napjaira törvényesen meg van állapítva s ehez az egész eredeti sorsjegy ára csak 3 frt 40 kr. a fél eredeti sorsjegy ára csak 1 frt 70 kr. a negyed eredeti sorsjegy ára csak — 85 kr.

Az államilag garantált eredeti sorsjegy (nem tiltott igérvények) az összeg bérmentesen beküldése után a legközelebbi vidékekre azonnal elküldetnek.

Minden résztvevő eredeti sorsjegye mellett az állami címerrel ellátott eredeti őrvet s a huzás megtörténte után az állami huzásjegyzéket felszólítás nélkül azonnal megkapja.

A nyereménypénzek az illetőknek államilag pontosan és legszigorúbb titoktartás mellett küldetnek el.

Megrendelések egyszerűen postautalvánnyal eszközölhetők.

Megbizásokkal a közel levő Jun. 11 és 12-ik huzásra méltóztassanak Heckscher Sámuel bankár és v-üzlet-tulajdonoshoz fordulni Hamburgba.

Umrath és társa Prágában,

gazdasági gépgyárakok ajánlják solid kivitel, nagy munkaképesség és tiszta cséplés által előnyösen ismert specialitásaikat:



Kézi- és vonó erőre berendezett cséplő gépekben,

1—8 ló- vagy ököerőre berendezve, szállítható vagy álló minőségben. Továbbá különböző nagyságban gyártunk szilárd szerkezetű

Tisztító-malmokat, szecskavágókat, daramalmokat stb

Illusztrált árjegyzékeket minden nyelven bérmentesen küldünk. 8—20

Szépség!!

A arcszín fiatal üdesége!

Felülmulhatlan és nélkülözhetetlen szappannak bizonyult be és általánosan elismertett hölgyek és urak által a kitűnő párisi Dr. LEJOSSE-féle

SAVON RAVISANTE

ez a legjobb és leghíresebb mosdószappan a világon; a ki egyszer megkísérelte, az soha többé nem használ más szappant.

A hatás biztosítottatik.

— Egy darab ára 50 kr. —

Felülmulhatlan bőrszépítő szernek lett a hölgyvilág által általánosan elismerve a hivatalosan megvizsgált, kitűnő ártalmatlan valód

Ravissante

Dr. LEJOSSE-től Párisban.



Ezen világhírű bőrtisztító szer valamennyi szépség szer között leghíresebb és leghatásosabbnak bizonyult szepők, napégés, rezesség, sárga foltok, valamint minden bőrtisztítást, lánsság, biztos eltávolítására.

A RAVISANTE az arcszínnek feltűnően szép, halvány rózsaszínű, báronyszerű fiatal üdösséget ad, a bőrt és kezeket vakító fehérségű és gyöngéddé teszi, hűsítő és felüdítőleg hat s gyöngéd bőrt szerez, a legkésőbbi öregségig

Budapecsten valódi minőségben kapható. Török József gyógyszerész urnál királyutca 7. szám. Sepsi-Szentgyörgyön Ötves Pál és Betegh Bálint urak gyógyszerertárban.

Központi szétküldési raktár: Schwarc Henrik-nél, (Budapest, muzeum-körút 41. sz.) 41—50

BIRÓ GYULA

4 6

Brassóban

ajánlja a t közönségnek legújabb divatu, gazdagon felszerelt

bel- és külföldi lábbeli

RAKTÁRÁT.

Nagyobb és kisebb megrendelések, valamint javítások is a lehető legolcsóbban és leggyorsabban eszközöltnak,

Raktár: Nagyutca 501 szám.

Nyomatott Pollák Mórál Sepsi-Szentgyörgyön.

Egy okleveles jegyző, ki a hazai három nyelvet folyékonyan beszéli és írja ajánlja magát községekhez vagy városokhoz segédjegyzőnek. Esetleg előnyös feltételek alatt bármely irodai alkalmazást is elfogad.

Értekezhetni e lapok szerkesztő-
1—3 ségénél.